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上半期の財政執行状況平成１９年度
　市では毎年２回、財政事情を公表しています。これは、地方自治法および市条例に基づき、市の収支状
況や市債残高などを皆さんに知っていただくためのもので、今回は平成１9年4月1日から9月30日まで
の予算執行状況をお知らせします。

◆ 一 般 会 計

◆ 市民一人あたりの負担状況

　平成19年度の一般会計予算は、452億8,000万円でスタートしましたが、9月補正を含む3回の補正などにより、9月末の予算
現額は、478億9,843万4千円（前年度同期比：2.6%減）となっています。
　歳入の収入済額は202億5,955万1千円（前年度同期比：4.2%減）で、収入率は42.3%（前年度同期：43.0%）となっています。
　このうち、市の主要な財源である市税収入済額は31億1,570万1千円（前年度同期比：2.8%増）で、収入率は51.3%（前年
度同期：54.5%）となっています。歳出の支出済額は157億9,718万4千円（前年度同期比：1.1%減）で、執行率は33.0%（前年度
同期：32.5%）となっています。歳入、歳出（目的別）の執行状況内訳は表のとおりです。

（上段：予算現額　下段：収入済額）　平成１9年９月３０日現在の人口６6，779人で計算しています。
◆基金・市債の状況
（上段：総額　下段：市民一人あたり）

歳入 予算現額…478億9,843万4千円
収入済額…202億5,955万1千円 歳出 予算現額…478億9,843万4千円

支出済額…157億9,718万4千円

円

市税

地方譲与税

利子割交付金

配当割交付金

株式等譲渡所得割交付金

地方消費税交付金

ゴルフ場利用税交付金

自動車取得税交付金

国有提供施設等所在市町村助成交付金

地方特例交付金

地方交付税

交通安全対策特別交付金

分担金及び負担金

使用料及び手数料

国庫支出金

県支出金

財産収入

寄附金

繰入金

繰越金

諸収入

市債

　　　　 計

6,069,345

625,075

30,000

10,000

10,000

680,000

1,000

270,000

5,300

38,114

20,281,970

13,000

463,959

925,582

2,642,666

3,758,280

189,030

8,438

2,092,727

1,139,922

1,286,246

7,357,780

47,898,434

3,115,701

183,756

10,538

12,886

0

393,095

873

63,078

0

38,114

13,819,561

6,539

181,615

380,678

318,367

329,285

87,993

7,288

0

1,139,923

141,761

28,500

20,259,551

51.3%

29.4%

35.1%

128.9%

0.0%

57.8%

87.3%

23.4%

0.0%

100.0%

68.1%

50.3%

39.1%

41.1%

12.0%

8.8%

46.5%

86.4%

0.0%

100.0%

11.0%

0.4%

42.3%

区　　　分 予算現額 収入済額 収入率

議会費

総務費

民生費

衛生費

労働費

農林水産業費

商工費

土木費

消防費

教育費

災害復旧費

公債費

諸支出金

予備費

　　　　計

370,040

7,025,390

8,688,496

4,810,598

7,434

4,465,918

1,927,680

5,149,035

3,108,900

4,368,701

201,340

7,751,401

1

23,500

47,898,434

179,212

2,394,439

3,643,225

1,581,647

5,296

802,446

1,191,916

722,079

929,877

1,572,272

30,803

2,743,972

0

0

15,797,184

48.4%

34.1%

41.9%

32.9%

71.2%

18.0%

61.8%

14.0%

29.9%

36.0%

15.3%

35.4%

0.0%

0.0%

33.0%

区　　　分 予算現額 支出済額 執行率

◆ 市税の内訳

市民税
9億9,045万
2千円
31.8%

固定資産税
17億1,791万
4千円 55.1%

収入総額
31億1,570
1千円

軽自動車税
1億9,226万
4千円 6.2%

市たばこ税
1億6,400万
2千円 5.3%

入湯税
5,106万9千円

1.6%

（単位：千円） （単位：千円）

39,419円
14,832円

市民税 固定資産税 軽自動車税 市たばこ税 入湯税

41,680円
25,725円

2,894円
2,879円

5,546円
2,456円

1,348円
765円

12,345,104,208円
184,865円

57,523,424,629円
861,400円

基金（市の貯金） 市債（市の借金）



廃食油回収

ビオトープ整備

しまびと元気応援団「にしめの会」

公営企業会計は、民間企業と同じような経営をしている事業で、病院事業会計、水道事業会計があります。

特別会計は、特定の事業を行う場合に一般会計と区分して経理する会計で、
国民健康保険特別会計など13会計があります。
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◆平成19年度の主な事業
　トキの試験放鳥や野生復帰に向け、順化施設での訓練や、休耕田を活用
したトキビオトープ整備助成事業など、トキと共生する「美しく、環境にやさ
しい島づくり」の実現を目指しています。
　また、世界遺産登録にふさわしいまちづくりの景観形成や、文化財の国指
定に向けての調査・研究に取り組み、佐渡金銀山の暫定リストへの登載を目
指しています。
　そのほか、平成19年度は9つの重点課題を立て、以下の事業に取り組んで
います。

7,300,084

9,199,084

5,848,753

2,690,596

6,844,779

14,089

9,800

461,420

697

7,741

12,790

65

1,814

3,141,914

3,558,828

2,926,532

266,863

539,944

2,774

402

200,021

22

341

4,658

0

655

43.0%

38.7%

50.0%

9.9%

7.9%

19.7%

4.1%

43.3%

3.2%

4.4%

36.4%

0.0%

36.1%

会 計 名 予算現額 収入済額

3,025,243

3,835,534

2,395,818

491,787

1,483,642

1,025

1,161

197,629

34

216

2,225

0

505

支出済額 収入率

41.4%

41.7%

41.0%

18.3%

21.7%

7.3%

11.8%

42.8%

4.9%

2.8%

17.4%

0.0%

27.8%

執行率

◆特 別 会 計

◆公営企業会計

（単位：千円）

（単位：千円）

国 民 健 康 保 険

老 人 保 健

介 護 保 険

簡 易 水 道

下 水 道

土 地 取 得

宅 地 造 成

歌 代 の 里

五 十 里 財 産 区

二 宮 財 産 区

新 畑 野 財 産 区

松 ヶ 崎 財 産 区

真 野 財 産 区

会　　計　　名

病 院 事 業

水 道 事 業

収 益 的

資 本 的

収 益 的

資 本 的

2,765,228

247,749

1,132,597

1,403,703

予算現額

1,479,567

131,374

568,158

20,379

収入済額

53.5%

53.0%

50.2%

1.5%

収入率 予算現額 支出済額

収　入 支　出

執行率

3,179,122

248,749

1,093,155

2,122,599

1,442,657

113,777

306,789

528,856

45.4%

45.7%

28.1%

24.9%

①人々がふれあう島づくり
NPO 等支援事業／佐渡おこしチャレンジ事業

②美しく、環境にやさしい島づくり
トキビオトープ整備助成事業／
白色トレイおよび廃乾電池等の
全島リサイクル推進事業／農
地・水・環境保全向上対策事業

③活力のあるまちづくり
まちづくり交付金事業／廃食
油再生化燃料事業

④市民への健康増進、保健・
医療・福祉への取り組み
老人保健事業／高齢者生活支
援事業／障がい者福祉サービ
ス／ファミリーサポートセンタ
ー運営事業

⑤安全・安心なまちづくり
消防防災施設等整備事業／地域ぐるみの学校安全体制整備
促進事業

⑥生活しやすい島づくり
都市計画マスタープラン策定事業／ケーブルテレビ施設整備
事業

⑦豊かな暮らしについて
中山間地域等直接支払推進事業／鬼太鼓の森づくり事業／漁
港整備事業／誘致企業支援対策事業

⑧教育への取り組み
小学校校舎・体育館改築事業／第 64 回国民体育大会開催
事業／世界遺産文化財指定事業／専門学校等上位校誘致事業

⑨確かな行政サービスについて
施設解体事業／全国・離島ゲートボール親善大会事業／小木
直江津航路利用促進事業／交通安全施設整備事業


